De sancto Thoma apostolo, quere in cōmuni.

De sancto Antonio, quere in cōmuni.

### In natali sancte Agnētis. Sermo Maximi episcopi.

**C**um in toto mūdo virgineus flos Marie immarcescible coronas innectat, et septigera pudoris aulam, immaculato conferuet affectu, eosque integratas perfeuerauit ad palmarum, ut in pueris trophēi fanctitatem arriperet, et per vestigia matris virginis, ad celestem thalamum perueniret. Hinc est quod annulo fidei Agnes se afferit subbarata, et clamat se amore sponsi constrictam. Quā imitabile virginib⁹, ego tuamus tradidisti exemplū, quā sanctus pectorib⁹ dandum virginis tribuisti responsū, contemnendo mundi diuitias, exercendo carnis concupiscentias, et solam Christi pulchritudinem adamando. Accedit ad pueram puelle, et dicit in animis infantie, quales in pectore suo circa amorem Christi flammis accendit. Dicit se amato ri suo scruare fidem, et ius corpus concupiscente solum, qui pio amore hominum mortis non recusauit intermixtū. Sic ictus virginis Christi amorem in puella feruentem, romanes mudi diuitias velut sacerdoti recusantem. Ideo enim sanctorum per literas traduntur exempla, ut vnuſquaque pro qualitate feras, et pate annorum, modum cui propositi teneat, et sicut per virginem virginem, ita per conjugem coniuges vincere seculum pro Christi amore studeant, ac repugnatione animi, mundi dulcia reculanter, et ius amplentes austera, ad delectationes petutas, ad gaudia eterna pertingant. Nec dicētes, non vituperamus coniugum casta commertia, sed virginem perseuerantiam adoramus. Nō em virginitas malis rebus superponenda est, sed est rebus optimis preferenda. Que enim mundis manuēt, et sancti ēfancio, non indiger malorum rerū vituperatione laudant. Sequuntur itaq; sancta coniuga, patriarchaz coniuges, in religione positi, ac diuinis literis informate. Sarah, Rebecca, Ra chael, Anna, Sultanna, Sephoram imitentes, Christi vero virginem, solam virginem mātri lumini subsequantur. Huius manifestatio Agnes beatissima magnum de te puditice excitauit erem plū, cum virginitatem puerit vite, omnemq; a se amore scelēstem expellēt, tropheum crucis Christi arripuit, et tam contra libidines quā etiam cora supplicia vniuersa, fidē potius armata q̄ ferro forziter dimicavit et vicit. Deficit deniq; blandientem, et renuit minante, incendium intēdit et rideret. Nec sit amare aliquid quod transit, et dum nimis virginitatem diligat, nec luctibria, nec flamas, nec supplicia, nec carnificis metuit, postremo nec gladiū furens, perculciois expauit. Compellit virgin oramenta sūcīpere corporis, sed renuit q̄ tam fulceperat ornamenti mentis. Et quia non de elegancia corporis humani placere studebat, quia timebat de feditate animi domino disdiscere, dabat int̄ p̄ fidem sue menti candore, pulchritudine excolet anime, et sum sciebat, ut anima sua pulchra faceret, et sum in sua anima erubetebat se esse formosam, tam studens disdiscere carnibus in carnis ap̄ pectu, quanto instituit Christo et eius angelis complacere. Tur bat ruenientia a puerla contemptus, et le munierib⁹

ratio que suadebat finem, seditionum clamoribus pulsa, locum in mētibus domi inuenire non posset. Pater nō suscitato filii tristis abcessit, et r̄ legi turbis surētibus vicarium d̄ reliquit. Virginē ita q̄ corpori stridentes preparant flamme, sed corpus q̄ incendia libidinū suū auerat, refrigerium in mediis flaminis inuenit. Et q̄ ad hoc focus ingredia fuerat et ardēt, cepit per sanctam h̄ginitatem a ḡere, vt disceret h̄ginitas fibi flamas et incēda penitus dominari non posse. Nec illos perfuse etimes quos, p̄ nomine Christi tunc sit incendium. Namq; causa legis Eliam ignibus raprum, et tres pueros in mediis flaminis nulla rōne consumptos, aut dī Lau diuinus mane rapier p̄ dānam, videamus qualis ad vesperam diuinit̄ etas. Voce Christi de celo prostratus, et accipiens de super interdictū tam feuerdi, cecidit in faciem iūi: Saulus p̄ tuus proferrens dūs, paulus postea erigendus, p̄ius percutiendus, postea sanādus. Nō enī illo postea Christus vivet, nisi occidetur in eo q̄ pulsus mala ante vitulit. Quid ḡ p̄stratus audiuit? Sanie Daniel q̄d me p̄ quis. Quid est tibi d̄ stūdium calcitrare? Quid erat qui loquatur? Christus. Unde loquebat? De celo. Abi loquar: In terra. Et cui loqueta sit? Saulo. Quid loquar? Quid me p̄sequitur ait: Quis eū rāgebat. Aliq; Ut oſideret se in celo pati quod membra patiebant in terra ait: Quid me p̄sequitur? Ille caput, et nos media. Quidquid membra patiunt, caput p̄ mēbris clamat. Si ubi aliq; forte pedem calcarat aut manum, si latuſ foderat, caput p̄ mēbris clamaret, calcas me. Et Saulus ad dominū: Quis es dñe? Et vor defup: Ego sum Iēsus nazarenus, quem tu p̄sequeris. Adhibens aducit in terra politis, caput in celo clamat. Et non dicebat, quid p̄sequeris fideles meos, sed quid me p̄sequeris? Et ille: Quid ibeſ me facere? Ita parat se ad obediendum qui p̄ius seuebat ad persequendum. Jam formatur et persecutore predicatori, ex lupo ouis, et hoste mīcē. Audiat quid facere debeat cecus sanefact⁹, vt interiori luce fulgeret cor eius. Exterior lux ad temp⁹ subtracta est persecutori, ut redderetur interior predicatori. Et tamen tempore quo cetera non videbat, Iēsum videbat. Ita et ipsa eius cecitas informabat suo mysterio fidem credentium, quod qui credit in Christum ipsum inueni debet. Letera creatura vilescat, vt creator i corde dulcescat. Aedamēs ḡ. Adductus est ad Ananiam, et Ananias inter p̄fatur onis. Ecce lupus rapax adducit ad oēm sequendā, non rapiendam. Sed ne rapientem repente ouis ex parte certe lupum, ipse pastor de celo q̄ omnia hec factebar, nuntiavit lupū venturum ouis, sed non seuebat, et tam immensis fama lupum illic p̄cecerat, ut nō posset ouis a dito nomine eius non perturbari. Nam cum dominus Iēsus eidē Ananias interficiat iam venisse Sālum, ut crederet ad eum Ananias ire se debere, ait Ananias: Domine audiui a multis dñe q̄d mul tala malā in sc̄is suis o patiis est in Iherusalem. Et nunc literas accepte a principib⁹ sacerdotum, ut vbiq; inueniret tui nominis sacerdotes pertrahat. Dominus aut ad illum: Sime, ego ostendam illic quāta illum oporteat pati p̄ nomine meo. Viri et magnares geritur. Lupo seueita interdictum, lupus rapax semp̄: Abi. Sed quid? Abne rapier p̄ dānam, ad vesperam diuider etas. Hoc in apostolū Paulū impletum est, q̄ et de illo dictum erat. Nam si placet audiamus illum mane p̄dānam rapierem, ad vesperam etas diuidentem. Vnde et vesperum p̄dānam est p̄ce, ac si dicereatur: Paulū rapiet, et postea diuider etas. Quid rapier? P̄dānam. Et quid diuider? Etas. Attendite raptorem. Saulus inq̄ acceptis ep̄stolis a principib⁹ sacerdotum ibat. Et quo ibat? Scilicet ut vbiq; inueniret Christi colas, ad sacerdotēs attraheret, et adduceret vītas p̄p̄tendos. Igit̄, inquit. Et quo ibat? Spurans et

Actu. 13.

### In conversione sancti Pauli. Sermo beati Augustini.

**H**odie dilectissimi nobis lectio de Actibus apostolorū p̄fecit, ut apostolus Paulus ex p̄secutore Christiano, annuntiatori factus est Christi. Prostrauit enim eum Christus, percutiens etiam Ananias, et cecitas in informabat suo mysterio fidem credentium, quod qui credit in Christum ipsum inueni debet. Letera creatura vilescat, ut creator i corde dulcescat. Aedamēs ḡ. Adductus est ad Ananiam, et Ananias inter p̄fatur onis. Ecce lupus rapax adducit ad oēm sequendā, non rapiendam. Sed ne rapientem repente ouis ex parte certe lupum, ipse pastor de celo q̄ omnia hec factebar, nuntiavit lupū venturum ouis, sed non seuebat, et tam immensis fama lupum illic p̄cecerat, ut nō posset ouis a dito nomine eius non perturbari. Nam cum dominus Iēsus eidē Ananias interficiat iam venisse Sālum, ut crederet ad eum Ananias ire se debere, ait Ananias: Domine audiui a multis dñe q̄d multa malā in sc̄is suis o patiis est in Iherusalem. Et nunc literas accepte a principib⁹ sacerdotum, ut vbiq; inueniret tui nominis sacerdotes pertrahat. Dominus aut ad illum: Sime, ego ostendam illic quāta illum oporteat pati p̄ nomine meo. Viri et magnares geritur. Lupo seueita interdictum, lupus rapax semp̄: Abi. Sed quid? Abne rapier p̄ dānam, ad vesperam diuider etas. Hoc in apostolū Paulū impletum est, q̄ et de illo dictum erat. Nam si placet audiamus illum mane p̄dānam rapierem, ad vesperam etas diuidentem. Vnde et vesperum p̄dānam est p̄ce, ac si dicereatur: Paulū rapiet, et postea diuider etas. Quid rapier? P̄dānam. Et quid diuider? Etas. Attendite raptorem. Saulus inq̄ acceptis ep̄stolis a principib⁹ sacerdotum ibat. Et quo ibat? Scilicet ut vbiq; inueniret Christi colas, ad sacerdotēs attraheret, et adduceret vītas p̄p̄tendos. Igit̄, inquit. Et quo ibat? Spurans et

Actu. 49.

Actu. 9.

Actu. 9.

Actu. 9.

## Bomilia.

**Roma. 8** titur omnia pro nomine eius, si metit ipsius verbis  
audire. Non sunt condigne patiessi huius tempore,  
ad supuenturam gloriam que reuelabitur in no-  
bis. Ad si dicat: Seuit mundus, fremat mundus,  
crepet mundus linguis, conuscet armis, quicquid po-  
test faciat, ad id quod percepti sumus, nulla qua-  
titate coripi ipso. Abagna lunt q̄ expectabat, id  
circo p̄o bis accipientibus, cuncta pati et quantum iter  
tolerabat. Hāz q̄ quisquis operarius disciceret in via,  
nisi atcederet quid accepturus esset in patre. Ista  
cogitationes non desperemus fratres, quia z si pec-  
**2 Bat. 9** catios summe, magnum medium habemus. Ip̄m  
audite. Non venit inquit, vocare iustos, sed peccati-  
tores ad penitentiam. Iacobus apostolus comme-  
**I. Th. I** morat in epistole sua: dicit enim q̄d libi oīm pec-  
catuum suorum veniam datam, vt nemo desperet  
de se quifuerit magnis peccatis immolutus, et mul-  
tatis sceleribus irregitus, quam non sit veniam acce-  
pturus si conuersus fuerit ad eum, qui pendens in  
cruce p̄o pfectuibus oamē dicens: Pater igno-  
**Luc. 23** fce illis, quia ne celiq̄ factum. Gratia enim dei  
efficiunt filii a peccatis nostris in quibus ergo tra-  
mimus, largiente ipso domino nostro, qui viuit et re-  
gnat in unitate spiritus sancti deus ec.

**B**e eodem tempore. **R**espondens Simon  
Peterus, dicit ad Iesum: **E**cce nos reli-  
quias omnia tibi fecuti sumus te. **Q**uid er-  
go erit nobis? **E**t reliqua. **H**omilia beati  
**H**ieronymi.

**T**unc respondens  
Simon Petrus dicit. Ecce nos reli-  
quimus omnia, et secuti sumus te, quid  
ergo ero nobis? Grandis fiducia. Petrus piscator  
erat, dives non fuerat, cibos manu et arte querebat,  
et tamen loquitur confidenter, reliquimus omnia.  
Omnia relinqui qui voluntatem habendi deser-  
it. Stenim quia non sufficiunt tantum relinquare, iun-  
git quod perfectum est, et secuti sumus te. Fecimus  
quod iustificari. Quid ergo dabitis nobis premi? Te  
suis autem dixi eis. Amen dico vobis, quod vos q-

Ins autem illi eis, zanclero vobis, quod vero q  
secuti estis me, in regeneratione cum sedetur filius  
homini in fede maiestatis sue, sedebitis et vos su  
per sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus  
Israel. Non dixit qui reliquias omnia, hoc enim a  
Socrates fecit philosphorus, multatique qui diuiti  
as contemperierunt, sed qui secuti estis me, quod pro  
pium apostolorum est, ac regnatum. In regene  
ratione cum sedetur filius hominis in fede maiestatis  
sue, qui ex mortuis de corruptione resurgent incor  
rupti. Sedebitis et vos in solis iudicantibus, conde  
nantibus duodecim tribus Israel, quod vobis credenti  
bus, illudcrederent noluerint. Et omnis qui relque  
rit dominum, vel fratres, aut sorores, aut patrem au  
tem, aut viros etiam filios aut agros propter no  
men meum, centuplum accipiet et vitam eternam pos  
sidebit. Multo autem erunt primi nouissimi, z nouis  
sum pax. Locus iste cum illa sententia congruit,  
in qua salutato loquitur. Non veni pacem mittere, s  
gladium. Unde mortalium separare a patre suo, et  
matrem a filia, et nuz a focu, et iunctum homini do  
mesticum eius. Qui ergo propter fidem Christi et predi  
cationem evangelii, omnia affectus contempererint,  
atque diuitias et seculi voluptrates, illincenplum ac

ipient, et vitam eternam possidebunt. Ex occasione  
in huic sententiæ, quidam introduxit mille annos  
post resurrectionem dicitur. Non tunc centuplum  
omnium regum quas dimisimus, et vitam esse redden-  
dam, non intelligentes, quod si in ceteris digna sit re-  
promissio, in vixio appareat turpitudine, ut ita si  
vnam pro domino dimiserit, centum recipiet in fu-  
turo. Senz uero iste est: Cuiam caria pro salua-  
toe dimiserit, spiritualia recipiet, que comparatio  
ne et merito sui ita erunt, quasi per paro numero cente-  
narius numerus comparetur. Unde dicit et apostolus  
I. Cor. 12, 12. qui vnam trii domum, et vni prouincie paruos  
agros dimiserat. Quali nihil habites, et omnia possi-  
dentes. Amen, inquit, bico vobis, quod vos quæ secu-  
tistis me, in regeneratione cum sederit filius ho-  
minis sedem metatatis sue, fedebitis et vos super  
sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Isra-  
el. Ibi dicimus cum suis discipulis iudicantem Jesu-  
sum. Unde et alibi Iudeus dicit: Si ergo in Beelzebub  
eiusdem demonia, filii vestri in quo dicuntur: Ideo  
ipi iudicantes vestri erunt. Nec quoniam super duode-  
cim fides felix est ait, duodecim solos homines  
ne cum illo iudicatores putare debemus. Duode-  
cim natio quippe numero, vniuersa significata est iudi-  
cantium multitudine, propter duas partes numeri se-  
parari, quo significatur plures vniuersitas. Que  
duae partes, id est, tria et quatuor, altera per alteram  
multiplicante, duodecim faciunt. Haec et quatuor et  
et tria quater, duodecim sunt, et si qua alia huic duo  
decentur numeri que ad hoc valent ratio reperitur.  
Aliquoquin quantum in locum Iude tradidit et apo-  
stolum ad Bartham legimus ordinatum, apostolus  
Paulus qui plus omnibus illis laborauit, ubi ad iu-  
dicandum fecerat non habebit. Qui profecto cum  
stat, ac sanctis ad numerum iudicet se pertinere demons-  
trat, cum dicat: Ne fecitis quia angelos iudicabim⁹,  
ne ipis quos iudicandis. In hoc numero duodecim  
naturam similitudinis causa est. Hoc enim quia dictum est ius-  
dicantes duodecim tribus Israel, tribus leui et ter-  
tiadecim et ali, ab eis iudicanda non erit, aut illi fo-  
lum populum, non etiam gentes ceteras iudica-  
bunt. Quod autem ait: In regeneratione proculda-  
bio mortuorum resurrectionem nomine voluit regene-  
rationem intelligi. Sic enim caro nostra regenera-  
bitur per incorruptionem quemadmodum est anima  
nostra regenerata per fidem.

**In purificatio[n]e sancte  
Marie. Sermo beati Augustini.**

**H**odiernus dies frat-  
tres charissimi magnum nobis contulit  
gaudium in quo Christus infans in tem-  
plo est presentatus. Exultent virgines, virgo pepe-  
rit Christum. Nulli in ea quod voluerunt punit ex-  
terminatum, manicit virgo post partum. Exultet vir-  
dus, infante Christum vidua Anna cognovit. Ex-  
ultem coniugate, nasciturum Christum dominum,  
Elizabeth nuptia propebatur. Nullus gradus pre-  
termis est, de quo non habetur testimonium sa-  
lus omnium. Numquid enim sole virgines ad celorum  
regna peruenient? Peruenient et vidue. Magni me-  
riti fuit illa vidua sancta Anna. Virginitate enim  
sua septem annis vicerat cum viro suo. Quo defun-  
cto, ipsa ad senilem et erat peruenire senectute san-  
cta. Octoginta namque gerens annos, infantiam ex-  
pectabat salvatorem, ut aruum videtur annos, par-  
vum cognoscet et amicula, intrante in mundu salvau-

Luce. 2  
Luce. L

## Purificatio sancte Marie

So. clxxv

**toē** videret ita. Et in masculino seru tria ipsa genera commendata sunt. Ipsi de **Christus** natu puer est in templo presentatus, exultent pueri, contumeliam voulentes puer. Ipsi vero integratè pueri confitebantur, qui sue matri fecunditati actu, virginitas non abstatuit. Symeon ille fener duxerat cuius etas coparata est Anna, et audierat responsum quod non esset viurus mortem nisi prius videret **Christum** diu. Intelligentes quantum de consideratione habebant antrum sancti videndum **Christum**, Sciebant enim esse venturum eorum qui nunc in celis factū, ut habitaret in nobis. Miserabilis ibi latebat vbi infirmitas apparebat. Symeon in manus suas, infirmitatem accepit, et maiestate tritus agnouit. Nemo temerarius **Christum** natum, et infante in templo presentatum, si vult esse renatus. Ad illū pertinuit prop̄ nos nasci, ad nos pertinuit in illo renasci, qui venit in hunc mundi peccatores saluos facere, de **Johannem** in euangelio dicit, **Ihesus** est agnus dei, et est à tollit peccata mundi, **Iesus Christus** dicit noster, qui vult in regnat in **eternum**. Amen.

**S**cibentium est esse ventus, et offensio qui pie vobis dicitur. **S**i hic me inuenient illa nativitas. **S**i quod credo in scripturis de vide oculis meis. Et invenient quantum desiderium habebant sancti qui nouerant de scripturis virginem parturam, sicut audi-  
stis cum parvulis legeret. **E**cce virgo in utero conce-  
pit et parvit filium et vocabatur nomen eius Ema-  
nuel. **E**manu elquid sit, euangelium nobis aperuit  
dicens. **Q**uod interpretetur nobiscum deus. **N**on tibi  
tibi ergo si incredibile quoniam infidelis anima, non tibi  
videat impossibile, ut virgo pararet, et ergo paries  
dimanere. **A**nneles et notitiae, et omnia ministratio in  
**D**e eodem festo. **L**uke. **ii.**  
**I**n illo tempore: postquam impleri sunt die-  
es purgationis. **M**arie secundum legem  
**D**omi, culerunt Iesum in Hierusalem ut  
sisterent eum domino, sicut scriptum est in  
lege domini, quod omne masculinum adaperiens  
vulva, sanctum dñe vocabitur. **E**t reliqua.  
**H**omilia venerabilis Bede presbiteri.

**S**olennitatem nobis  
sodierne celebemus quā quadraginta  
domine nativitas die debitis venera-  
mur officiis, marime eiusdem de omni falcatu-  
sti, simul et interemerat virginis genitricis eius hi-  
militare dedicata, lacra euangelii lectio designat, e-  
ponens eos q̄ legiblem debet, implende sibi  
galibus p̄ cibis subdidis decretis, sicut modo cura  
legeretur audiuimus. **C**olleps impleri sunt de  
purgatione eius, videlicet matris illius scđm leg-  
Moyſi, tulerunt illi in Hierusalem, ut sistenter eum  
dīo, sicut scriptū est, in lege dīi. **Q**uia omne nasci-  
lū adaperiret vultū, sanctum dīo vocabat. **P**er  
cepit nangs lex, vt mulier que susepto ferme pupilli  
est filium, immunda esset sepm̄ dielus, et in  
octaua circūcidetur in infantiū nomēs aptaret, de-  
inde etiam altos tritigantes dies ab ingressu  
pit ac viri thoro abstineret, donec dīḡrante nasci-  
riturā, die fit huius ab ripili dīi defret, e-  
mogenitū aut̄ oīo masculinū iterū, sancti dīo voca-  
rit ideo mūda q̄ offerre oīo, immunda autem  
mundis mutari vel occidi, et omne primogeniture  
quino, siclis argenti debereret. **S**i autem femina  
peperisset mulier, immunda fieri wula et quicunque  
dielus, ex fugientis et alia diebus a ripili ingressu  
suspedit, donec octogesimo nativitas die, que die  
purgationis eius vocabat, illo se fūq̄s sobole hof-  
ta sc̄ificariā veniret, ac sic demū ad th̄o viri, li-  
berare dīeberet. **T**utus mūrū frēs charissimā  
lēgitimā virē legis q̄, populum, et videbim⁹ a  
tūstīme, q̄bīssima del genitri p̄petua r̄go  
rāria simul cū filio q̄ genuit, ab omni fuerit legis su-  
fectione liberaria. **C**ū enī dīcatur, mulier  
venerabat in pace: **Q**uia viderunt occi-

tuum in pace, Dimitris in pace, quia video pacem.  
Quare ergo dimittis in pace: Quia viderunt oculi  
mei salutarem tuum. Salutare dei Christus dñs.  
Annuntiate di eis die, salutare eius. Habet et pue-  
ri, pueri Christi, sancti lenes, simeone. Si autem queritis, ut de confutatis aliquis viri testimoni-  
um dño phibeat, zachariam considerate. Nemo querat alius fratres mei Christiani, fideles, aut ho-  
go, aut vidua, aut viuagata, aut vir, aut spinens, aut  
viroratus, qd plus esse quisque voluerit, non inues-  
tigt quod ad Christum pertinet. Sz nunq dicitur  
natus est Christus, sic remansit. Crevit, ad iuuen-  
tutem puerit, sed in senectute nō declinavit. Crescat  
et fides sua, robur inueniat, ad teneture peruenisse  
neciat. Si pteinibis ad Christum filium ut in pincis  
pro pbi, pbi apud deū, verbū deū, ls verbū caro  
tim, qd ultimam et genitrix t ppterā magno dñs  
ra simul cu filio quo genuit, ab omni fuerit legis sub  
iectione libertima. Lū em dicat lege, mulierem que  
suscepit feminē porfiset, immundā docerni, et plo-  
ga tpa simul cu, ple quā genuisset, oblatas victimis  
debet mundari, patet pfecto, quā illa sine virtus  
līsuceptione feminā virgo pepit, vna cum filio qd  
natus est et neq immundā describat, neq p hosti-  
as salutares doceat esse mundandā. Sz siue dñs  
ac saluator noster q diuinitatē legis dedit, appa-  
rēs in hōe fieri sollempnē sub lege, vt eos qui fibile  
erant, redimeret, vt adoptionem filiorum recipere  
mus. Et erat beatā genitrix illius, q singulari p-  
uilegio supra legē fuit, p ostendendo t humilitate ex  
empio, legalibus subdi no refugit instauris, iuxta  
illud viri sapientis: Quod magnum ea, humiliata  
in omnibus. Et y darem (inquit) huius scēmā quod

dictum est in lego domini, par turbas & duos pullos colubas, hostia huius pauperem erat. Precepitque dominus in lege, ut quod posset agere, p. filio vel filia simul & tunc curie colubam offerret, q. vero non sufficeret ad offerendum agnum, duos illas turtures vel diuos colubos pullos offerret. Ergo dicit nositer p. oia memo: salutis, non soli hoc fieri cu deo est, sed etiam cu diues est pau p fieri dignatus est p nobis, vt nos sua paupertate & huiusmodi diuitias & dominicas sue donaret e par ticipes. Sed lib. paulus intueri, cuius maxime voluntate in hostia dñi iudee non offerri, n. abraham patrarcha tanto alegre tpe, has in holocaustu dñi dñe gaudi oblitus, et plenaria legi ceremonias, q. mudi dñi dñe est et p habuebat mudi. Colubra ergo sim plicitatem, turtrum indicat castitatem, q. et colubra sim plicitatem, et castitatem amato: est turtrum, ita vt si co iuge calo perdidere, no alia querere curet. Unde et in laudibus ecclesie loquuntur dñs, pulchra sunt gene rae sicut turtrum. Et iter. Ecce tu pulchra es amica mea, ecce tu pulchra, oculi tui colubra. Genes. quippe vt turtrum haber, qui ab omni impudicitate peste, castus est custodit immunit. Oculos habet colubra, qui nulli nocere desiderans, etiam inimicos sim plici amore cōtuerat. Sed vtrq ausis memorata, q. gerunt pio canitu edere solet, sanctos in hoc se culo designat ploratu, de quo dñs memorat dñces: Amen amen dico vobis, q. plorabitis p flebit vos, mundus autem gaudent, vos autem contristabimini, sed tristitia vestra veretur in gaudiu. Et rursum, Beati lugentes, q. ipsi consolabuntur. Merito & turtrum & columba dño offerentur in hostia, q. nimis sim plici & pudica fidelium conuersatio, gratu est illi sacrificium iustitiae, q. q. laborat in genitu suo, q. lachrymies strati sui singulare p noctes ablut, ac ceptissimum proflus deo victimam matat. Qus vero vtrq ausis ista propter confunditatem gemendi pfectantes sanctos & luctus designat, in hoc tamen diffringit quod id est turtrum foliavimus, columba autem gregatum genere sicuti, & ob id iste secretas orationes lachrymas, illa publico:es ecclesie conuentus insinuat. Bene autem puer Jesus primo circumciditur, ac sic interpolitus diebus iherosolyma cum hostia defertur, q. ipsi iherusalem, pius omnis carnis corruptionem moindo aut resurgendo de calcitu, ac deinde interpolitus diebus cum ipsa carne iam immortali, q. quod nostra hostia deo conseruat, ad gaudiu superne ciuitatis ascendit. Et vnuquisq. nostru pius aqua baptismi a peccatis omnibus quasi vera circumsione purgatur, ac sic proficiente gra tia noue lucis, ad altare sancti salutari hostia domini corporis & sanguinis conseruandis ingreditur. Nam et ipsa singulariter similes & cuncta nostra salutaria huiusmodi, q. oblata est patri, p nobis, non incognitae per immolationem colubis, siue turture potest figurari exponit. Sed et ois in fine mundi ecclesia, primo omni: resurrectione cunctarum labem mortalitatis & corruptionis eruet, ac deinceps in regnum celestis iherusalem bonorum victimis operi, do mino commendata transferetur. Quod aut Simeon & Anna, puerecte videlicet etatis viri & feminae, de uotis confessionis officia dñm que corpore parvum vident, sed magnu: diuinitate intelligunt, et recipiunt, illa profecto populi Iudeorum synagogas figurare de nuntiant, que longa incarnationis eius expectatio fatigata, p. propria illi mori aduenient, et p. iuriis actiones & fidei non sicut vocibus, exaltare ac

magnificare studuit, ac clamans & dicens illi, Domine ge me in veritate tua & doc me, quia tu es deus: Ps. 24. saluator meus, et te sustinui tota die. Sed huius dies cendit, quia merito vterque seruus et gratulabunus dñs occurrit, qui virtu: redempto: apparebat. Magno sane merito fratres charissimi audiebant fuit verba, quibus id est Simeon de dño prophetas, matrem eius alloquitur. Ecce positus est in ruinâ re: resurrectione multoq. in Israele, et in signu cui contra dicerunt. Et tua ipsa anima perterritus gladius, ut reueletur ex multis cordibus cogitationes, et fideranter namq. mulcte auditur, quod positus dicitur dñs in resurrectione multoq. quia sicut in Adamicis omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificantur, quia ipse dicit, Ego fu: resurrectio vita, qui credit in me, erit si mortuus fuerit vivet. Et omnes qui vivit et credet in me non morietur in eterno. Sed non minus terribiliter sonat quod premittit. Ecce positus est hic in ruinâ. Infelix namq. est qui agri ta resurrectionis gloria deterius cadit, q. via luce veritatis grauioribus peccatorum nebulis obsecatur. Unde curandus est nobis summopere, ut rectaque cognouimus, operando semper exercere meminemus, ne de nobis dicatur illud apostoli Petri, Quia melius erat eis via veritatis non agnoscere qua post agnitionem retrocesserunt ab eo quod tradidit est illis, hoc est, sancto mandato. Et in signu, inquit, cui contradicetur. Signo dñs crucis, sepe multi Iudeorū exterius, multi contradixere gentili, multi quoq. et grauius scilicet, hoc inter professionis superficie sequuntur, sed veritate pia ue actionis nimis persequuntur, dicentes se nosse deum, factio autem negantes. Et tuas ipsius alias per transitus gladius. Gladius appellat dñs passionis effecti et mortis in cruce, qui Iudaei alias pertrauerint, quia non sine acervo dolore potuit crucifixus morientibus videre, quem licet resurrectus a morte q. si deu nullatenus ambigebat, quasi sua tamē & caro procreata mox pauidolebat. Et reuelatur ex multis cordibus cogitationes. Ante incarnationem dñtate velate erant cogitationes multoq. nec late patet quis eterno: amore flagraverit, quis celicis bonis temporalia mente preferret, sed nato celi rege in terra confundit pios dñs gaudet, ille deus aut turbarius est, et ois iherosolyma cum illo. Predestante et miracula faciente, ois tunc timebant & glorificabant deum Israelem. Pharisaei aut et scribi, dicta ac facta est salutaria, rapido oceo pebat, passio in cruce, impia letitia stulta, p. tristitia iusta replebant, et resurgentem a mortuis, et ascensione in celum, post letitia meroe, illo est misericordia gaudio mutata perrenit. Sicqu iusta pietatis beatitudo Simeonis appareat in carne dño, reuelare sunt ex multis cordibus cogitationes. Non hec autem pars reuelatio cogitationum tunc soli facta in Iudea, sed nunc etiam apud nos credenda est actitari. Et nunc enim dñs apparente, reuelant ex multis cordibus cogitationes, cù lecto vel predicato verbo salutis, aliud audienter libenter antulcant, gaudientes perficeret actu q. auditu didicentes, aliud satisfientes q. audiunt, non hec agendo patrare, sed potius in sustinendo nitunt contraire. Unde oportet fratres, ut quanto: verbū doctrine celestis, aliquid contrarium a dñi auctoritate pati se ferent, imitemur, misericordia eoz, q. p. assūmū in carne dei verbum, digno dolore & passio: sustinebat. Quoties vero id est ver-

talis, qui plenitudine sancti spiritus repletus, in patre filio & deo inscrutabile vice maiestatis a se sit in sacramento, edocens & ostendens que esset in uno eodem filio dei, et suscepit carnis ratio, et naturalis priuilegium deitatis. Audierat profecto salutarem ipm dixisse. Ego et pater vnu sumus. Et qui me videat, videret et patrem meum. Hec illu confessio, et honorabile terris et celo redditio gloriosum. Petrum itaq. vidimus fundamento ecclesie nostri dñs, et ideo digno hoc fundamentum generalis ecclesia collit, supia quod edifici sui celitudo colligit. Unus de conuenienter Psalm. dicit: Exaltent eum in ecclesia plebis, et in cathedra seniorum laudent eum. Dignu ergo est, ut fundamentum hoc in ecclesia honoretur, per quod ad celum consernditur. Quod hatalis ergo cathedre hodie collitur sacerdotale officium honoratum. Ut etiam tanto esse plus habeat in ecclesia dignitas, quanto sacerdotiale officium plus honor. Dic ergo hec a nobis fratres charissimi merito honoratur, quia dum naturale cathedre colimus, episcopatus est Petri apostoli venerarum. Nam et frequenter intra quadrigemina dies euenerit, facere ea nobis debet sanctuarii dierum reverentia gratior. Et huius natuale cathedre nisi ipsa ieiuniorum initia nobis deus p. fitit, ut dices q. erat prius imperante, nunc si sobrietatis, q. erat gula, sit abstinentia, quia erat peccati, sit sanctitatis, illius autem folementi religio, sic ecclesiis introducta est. Cum enim perranfractus apostolus disseminans ibum vite et faciens fundamentum ecclesie, cum ap. propinquare Antiochiam, cepit p. Nicæam et aquila tota ciuitate audire, q. Petrus aduentaret. His autem populus Antiochiae ciuitatis audientes Petru aduenientem Antiochiam, occurrerunt ei, et pene omnes maiores natu ac nobiles cineres spiranter in capite, cibicio induiti sunt, nudis pedibus p. natu agentes, qd contra predicationem eius q. Simone mago consentient. Ille et his similia prole quæstes, offerevit ei veratos languibus et fatigatos demonias, paralitos quoq. et diversa pericula patientes, et erat infinita multitudo simili languori. Quos videns Petrus non soli penitentia agere, de his que de deo malefici sunt per Simonem: veritatem tam in tigrum fidem exhibere deo, ut omnes bueras egredientes crederent p. ei posse salutari, ex pandit manus suas ad celum et cum lachrymis orationem effundens, gratiasq. referens deo dicebat. Benedicto te pater predicande, qui omne verbum et p. missum filii tu adipercere dignaris, ut cognoscas ois creature, quia tu solus es deus in celo et in terra. Hec et his similia dicens, ascendi in eminitionem loco, et iustis et se ponit omnium megravantium multitudine, q. ois hac voce alloquitur. Similiter vobis hominem me eē videntes, nolite putare qd a me possit recusare salute, is p. eū q. de celo descendere oīdit sibi creditibus integrâ aie et corporis medicinâ. Vnde vestra fides testis habeat huc oem populum, q. ex toto corde creditis in dñm Jesum Christum, ut sciant etia letemur ab ipso posse salutari. Qus ois multitudine infirmantium via voce clamaret hunc veritatem q. Petrus annuntiat, subito immensum lumen gratiae de iure in multis plebis apparuit, et coperit paralyticum currere ad pedes Petri sani, ceci recepto visu clamare, claudi restaurato gressu gratias age re, languores recepta sanitatem gaudere, nonnulli etiam solo statu uiuentes, is sine sensu et sine voce recu

Joh. 1. o.  
Job. 1. 4.

Mat. 16  
Psa. 106

**I**nstitutio festivitatis  
hodiernae a senioribz nostris cathedre non  
men accipit, ideo q. primus apostolorum Petrus  
etodie hodie episcopatus cathedra suscepit. Et  
porta ergo ecclesie per osen sedis illius na  
tale colunt, quia apostolus pro carnis salutis suscepit,  
dicente dno: Tu es Petrus, tu super hanc petra edi  
ficabo ecclesiam meam. Super hanc, inquit, petra, id  
est, super dñm salutare, qui fidelis est filius suo par  
cipi sui nominis donavit. Et portae inferi non  
p. ualebant aduersus ea. Porta inferi, tormenta et  
blandimenta sunt persecutorum q. a stabilitate fidei  
aliquos deterrendo, introitum eternae mortis aperiuntur.  
Adhuc itaq. sunt portae inferi, sed harum nulla  
ecclesia que supra petra fundata est preuerat. Ade  
rito itaq. cunctis ecclesias honosadus, qui caput  
ecclesie, et qui firmissime Petre soliditate secutus,  
imimicos Christi autoritate sancti spissus confudit, et  
afatigare parietes fortitudine triumpavit, nec infer  
nit ut dictum est porta aduersus eum p. ualuit, qui fuit  
pote eternalis ingressum, regem glorie confessus  
aperuit. Aut quomodo ei non pateret porta illa vi

## Bomilia.

perat sunt, oës dñi lunatici z demonis pleni libera-  
runt, Ita ita ergo s' iurit' sanctus in illa die greue  
stute ostendit, ut s' oës a minima vigr ad maximam vina  
voce interficerentur deu. Et intra sepe dñe plures de  
cē militia hoīm credentes deo baptizatis sunt, z sancti  
ficatione consecrati, ita ut omni audita' desiderio.  
Ephophilus q' erat canticu' poterit' in ciuitate sub  
limior, dom' sue ingente basilica ecclie noë confe-  
cerat. In q' basilica Petro apô ab omni populo  
constitutu' est carpedita, z omnis multitudine quoti-  
die ad audiendum sibi illuc puentem, credebat sane  
doctrine, que omni est efficacia sanatur. Tunc acc-  
edens Faustinus, proicit ad pedes Petri dicentes:  
Semina' sibi tui q' ager mentis mee accepit, f'na-  
ta sunt, atq' ad secundum matutinatem proiecta,  
reponere me in horo' oīnico, facies me risen' diuinę  
participare. Tunc Petrus cum omni alacritate appre-  
hendens manus eius, tradidit eū Clementi z fratria  
bus suis, dicens: Sicut patri filios restitutus deus,  
ita te parre filii restitutus deo. Indixit aut' ciuium  
omni plebi, z venientie deinde dñica baptizauit eti, atque  
in medio p'st ex conuersione eius lumens materia  
oës caulus eius exponuit, ita vt oës cluita' quasi an-  
gelum aspiceret, z non minor' ei gratiam dñi apostolo  
lo exhiberet. Postera aut' die, Pet' populi cōue-  
nire nubet, vt vno ex his qui eum sequentibus ordi-  
nato episcopo, alijs etiam p' b'pteris, baptisans  
quoz plurimis, z omnibus qui erant verati demo-  
nibus, vel languoribus sanitati redditis, demona-  
sus et stibialis crudu'm, cunctisq' scripte compotis,  
z ecclesiam Christi constituenis, z valedicena' eis  
Laodiciam prouocis' multum desiderabilis.  
Post hec autem Petras Roman' venientis, multas  
turbas populo'z ad fidem dominii nostri Iesu Chri-  
stii sua predicatione conuerterit, cui est gloria z hono'  
in secula' seculorum. Amen.

**In eodem festo.** **Mat-**

**¶** In illo tempore: Venit Jesus in partes Cesaree Philippi et interrogabat discipulos suos, dicens: Quem dicunt homines esse filium hominis? Et reliqua. Homilia venerabilis Bede presbyteri.

**Act. 16** quomodo in Thessalum credi oportet, quid lucidius eo quod ad eum Petrus. **Tu es Ihesus filius dei vivi:** Bursus si audire delectat. **Hocum hec fides valeat,** quid apertius eo quod ait dominus de ecclesia que super eum edificanda erat. **Et porto in ferio non preualebunt adversari eam:** Sed hec sunt in locis plenariae epiphonentur. **Nunc autem reuertentes ad explanandam in ordine lectionem dominicam, pri mo videamus de loco in quo habita memorantur.** **Cenit, inquit, Iesua et partes Lefasare philippi.** philippus ut Lascas telata erat crucifixus Ihesus et traconitatis regionis. **Ubi ergo statueris et uitarem in loco ubi Jordanis ad radices ostium Iudeanum mons,** et terminus Iudee septentrionem, appellatur ea Lefasare philippi, in memoria vices

**Luce. 4.** Læcet, inquit, spiritus in parte Læcæ et p[ro]p[ter]a  
pt. philippus ut Læcastellum erat terra ch[risti]a  
tree et Traconitide regionis. Hic ergo statuens ei  
uitarem in loco ubi Jordanis ad radices ostium Li-  
bani montis, et terminus Judeæ septentrionem,  
spellauit eam Læcæ philippi, in memora vici

sui nominis, partis honoris Libertatis sub dicto regnabat. In cuius partes veniens Jesus in interrogatio discipulos suos dicens: **Quae dicunt homines filium hominis?** Non autem quia scientia sententiam de vel discipulorum vel extraneorum inquirit, sed ideo discipulorum quid de sentienti interrogat, ut confessionem recte fidetur illos digno mercede remuneret. Nam sicut interrogatis ginaliter omnibus, Petrus respondit vnu pro omnibus<sup>9</sup>, ita qd Petro dominus respondit, in Petro omnibus respondit. Ideo quid alii de sentienti inquirit, ut expositis primo sententias errantibus, discipuli proba rent veritatem sua confessionis, non de opinione vulgarata, sed de ipso proprieitate dominitate revelationis, arcano. **Quae, inquit, dicunt homines esse filium hominis?** Pulchre homines appellar eos qui de filio hominis tuis qd noverant, quia diuinatus est in annis cana necebat. Ha q diuinatus eius mysteria causa nozunt merito supra hotoes et dicuntur, apostolo attulante quia sit: **Quod oculus non vidit, nec auris auditit, nec in cor posse ascendiit, que precepit uetus deus dicitur.** Qui cum hec de hominibus, hoc est, humana solum sapientibus coide, aut, ex oculo pmitere, mox de se ac de iuxta similitibus q ginaliter humanitatis sententiam trascenderat ad fecit. Nobis aut reuelauit deus spiritum suu filii. **Cui simile** est quod hic dico cu interrogasset discipulos quem eu dicere homines esse, et illi diversas diuerx opiones pmpsiliter, dicit illis: **Cos autem quemque etis dicitis?** Qualibz ad hominum ginalitate illos sequestrantes, deos ac dei filios per adoptionem factos in similitudine illarum. **Psalmista:** Oye dixi de eis filii, et filii excelsi omnes. **B**espontens Simon Petrus dicit, Tu es Christus filius dei vivi. Dei vivum appellar ad distinctionem falorum deo, quos vario deuersu errore gentilitas, vel de mortuis sibi hominibus instituit, vel maiore dementia de infensa sibili materia quos adoraret creavit, de quibus canitur in Psalmita. Simulachra gentium arguent et aux, operam manu hominum. **De** his non loquuntur. **N**oret aut dilecti vetera q miranda distinctione sit factum, cu dicitur etiam domini et saluatoris nostri natura, ab ipso domino et a fidelis eius discipulo estet proferenda sententia, dñe ipse humiliatus et sumpte humanitatis profiteatur, de scipulorum excellenti qdum eternitatem ostenteret. **D**ominus de se quod minime est, discipulus de dico in timat quod malum est. Dominus de se quod factus est propter nos, discipul<sup>9</sup> declarat de dno, quia ipse est a facit nos. Sic et in euangelio dominus multo crebuz se filius huius est filium dei appellare coluit, ut nos admoneat eiusa dispensatio sua qd non nobis suscepit. Sed nos neceste est tanto humilis et unitatis eius alta venerari, quanto illum meminimus, p nostra exaltatione ad humanitatis infinita de cedisse. Si en in sacra mentem incarnationis eius, qbus redempti sumus, postquam diuinatus quia creatus sumus, p semp mera reclutum, fit ut ipi quo qd p Petro super beatitudinis mercede donemur. Nam sentiente illo Christifili dei vni, videamus qd legitur. **C**andens autem Petrus dicit, Beatus es Simon Bariona, Constat qd quia polter vera Christi confessionem, vera beatitudinem premia restant. **S**i intueamur interea qd Christum sit nomine illud quo pfectu sui nominis confessorem glorificat, ut huius etiam nos veracitatem confitendo, mere amur esse consorte. **B**eatissimus inquit, es Simon Bariona, Barion Syriae, latine de filius colub. **F**ilius non colub, recte vocat apostolus. Petrus, nre vice columba vocat.

In cathedra sancti Petri. So. clxxii.

**Mat. 10** multū simplex est animal, & ipse prudētē ac pia similitudine dīm sequebarū, menjō ipso precepti, qd cum suis consimilis ab eodem magistro simplicitatis ac veritatis accepit. Et hōe prudētē sicut serpentes, & simplices sicut columbe. Ut certe qd spiritus sanctus super dīm in cōlōbē spece deceperit, recte filius eius nuncupat, qui p̄ virtutib⁹ plenius extitit mōstratus. Et hā laude dī lectioem confessoemq; sumū dīs remunerat, cum eum sancti spiritus sulū esse testatur, a quo ipse filius dei viui aſuerat, q̄uis hoc ipm multū diffiniſſiter fieri nullus fideliter dubitat. **Jesus enī Christus filius** dei per natūram. Petrus iucū t̄ ceteri electi filius dei sancti spiritus per gratiam. Christus filius dei viui, qd de ipso natus est. Petrus filius ipsi r̄tulans, qd de ipso renatus est. Christus filius dei aī tempora, ipse est enim dē virtus & dē sapientia quae dicit. Hōe possedit me ad initio viarum suarū anteq; quicquid faceret a principio. Petrus filius ipsi r̄tulans, er co tempore quo ab ipso illuminatus, gratiā dīuine cognitio accepit. Et quia vna voluntas eadē est op̄tū sanc̄e trinitatis, recte dī cūxerit. Beatus es Simon Bariona, id est, filius gratie spirituālē p̄tōnū adiūt. Quia caro et sanguis non reuelauit tribū, s̄ patr̄ meus qd in celis est. Pater quippe filio columbe reuelauit, qd vna ē ḡa patris & sp̄sancti, eadem quoq; t̄ filii, quod facilius sacre scripture probabitur exemplis. Dicit nā Job. 15. qd de parte apostoli. Ab illo dī sp̄s filii sit in corde nostra. Dicit ipse filius de spiritu sancto. Lū aī tem vener paracletus qd ego mitam vobis a patre. Dicit de sp̄u sancto apostoli. Id est aut oīa p̄rārū vno atq; id sp̄s, diuidens singulis p̄sonis. Pater ergo multū p̄sp̄, sp̄s p̄p̄t vni vultus spirat, quia p̄fecto, ut dirimus, vni vultus operatio patris & filii & sp̄sancti. Et propter ea cōuenienter dicitur, qd patr̄ qui in celīs est reuelauerit filio colubē mysteriū fidei, quod ei caro & sanguis reuelare neq; pat. Caro autē & sanguis recte intelligunt hōtes, sapientia carnis infici, colubine simpliciter necū, ideoq; a sapientia p̄sum omnimodo aſueris. De q̄bus sup̄a dictum est, quia Christus nō intelligentes, alii Iohannē baptisi, alii aut̄ Eliā, alī ab Ieremias, aut̄ vñū ex p̄phetis esse dicēt. De q̄bus dicit apostolus. Carnalis aut̄ homo nō percipit ea qd sunt sp̄ia dei. Sequit. C̄tego dicti tibi, qd tu es Petrus, et hā per eam edificabo ecclasiā meā. Petrus qd Simon ante dicebat, ob fr̄stitudinem fidei & confessionis sue existimat, a dīo Petri nomen accepit, qd vic̄ illi firma ac tenaci mēte adcepit, de qua scriptum est. Petrus aut̄ erat Christus. Et super hanc p̄ram, id est, dīm saluatorē, qd fidelis suo cogniti, amato, confessio, participiū sui nominis donavit, ut vic̄ a petra Petrus vocaretur, sup̄ia qd edificatur ecclasia, qd non nisi per fidem & dilectionē Christi, per iusteſionē sacramentorum Christi, ad formē electioꝝ & eternam pertinēt. **I. Cor. 2** qd vitam, apostoli ateſtātē dīt: Fundamentū enim aliud nō pot posere, p̄terē qd post quid possum est, qd est Christus Jesus. C̄tēt poste inferi nō p̄ualebat aſueris ne ea. Posto inferi dōctrīne sunt ne quā, que ledūcendo imprudētē ad inferos trahit. Posto quoq; inferi, et tormenta & blandimenta sunt p̄secutor, qd infirmos quoq; deterrendo vel emolliendo a stabilitate fidei, introitū eis eterne mortis agunt. Sed & prava infidelitā opera, ineptas colloq; portentivis sunt inferi, iniquitati vel a falso tribus & sp̄nebū, iter perditionis obtundunt. **I. Cor. 3** qd fides si non habeat op̄a, mortua est in fēmetā ipsa. Et corrumput bonos mores colloquia mala. Multe itaq; sunt poste inferi, fed barum nulla ecclēsie, qd sp̄ia perā fundata est p̄ueſat, qd quisq; dīcēt Christū intimo cordis amore percepit, omne quid exterius periculi tentante ingruerit, facillime contemnit. At q̄ntūs credentium fidem vel ope re reliquagē deputariā percederat, non hic suū per perfam domino cooperante dōnum suū p̄fessionis edificasse, sed iuxta alterius loci parabolam super eternam ſinē fundamento posuisse credendus est, hoc est non simplici ac vera intentione Christū sequi, fed terrenam quamlibet fragilēcōb; oī causam habuit p̄tēdīſe Ch̄tianū. Sequitur. C̄tēt ibi dībō clāe & regni celoꝝ. Qui regē celos maiori p̄ cetera deuotione confit̄ est, merito p̄ cetero ipse collatis clauib⁹ regni celestis donatus est, vt constaret omnibus, quia abis ea confidētē & fide, regnum celorum nullus posset intrare. C̄tēt ues aut̄ regni celoz ipſam dīcēndi ſtūtūm p̄tentiam nominat, qd dignos recipere in regnum, indignos excludere debetēt a regno. Unde manifeste subtilitas. C̄tēt quodcumq; ligauerit ſuper terram, erit ligatum & in celis, & quodcumq; soluerit ſu per terram, erit solutum & in celis. Qd ſoluerit ac ligandū potestas quamvis ſol. Pater videatur a domino dato, abſis vila tamē dubitetur inſcendūt̄ est, quia ceteris apōſtolis datur, ipſo teſte a post reūterrectionē paſſionisq; triumphum apparet̄ eis, inſufflant̄ dīcēt eis. Accipere ſpiritus sanctus quoniam remitterit peccata, remittuntur eis, qd quoniam refuerit, retenta ſunt. Nec nō etiā hinc in episcopis ac p̄fici b̄teris omni ecclēſie idem officium committitur, vt videlicet agnitis peccantium caſis, queſting humiles ac vere penitentes aperit̄, hos iam timor perpetue mortis absoluit. Quo vero in peccatis qd egerint periferre cognoverit illos per embūs ſup̄licitis obligandos inſunet. Unde alias dominus de corēto ſemel & iterum, rētio, ſed non penitente fratre p̄cipie dicens: Si autem ecclēſiam non audierit, ſit tibi ſicut Eſthibūs, & Publicanus. Et ne te quid p̄taret ecclēſie iudicio condamnari, mor̄ terribiliter adiunxit: Amēdūm vobis, quecumq; ligauerit ſu per terram, erunt ligata & in celo, quecumq; ſoluerit ſuper terram, erunt ſoluta & in celo. Omnes ergo electorū ecclēſie, ſarta modū culparum vel p̄nū, ligandi ac ſoluenti datur autoritas. Sed ideo beatus Petrus qui Christum vera fide confessus, vero est amore ſecutus, ſoūtātē claves regni celorum & principatū iudicariē potestat̄ accepit, vt omnes p̄ obrem credentes intelligant, quia quicquid ac virilate fidei vel ſoceritatis illius quolibet modo ſemel p̄flos ſegregant, tales nec vinculū pecatorum ſoli, nec ianuuam poſſunt regni celeſti ſingredi. Unde nos neceſſe eſt tota inſtētō frātēs charitissimi & fideli quām docuit ſacramēta dīſcere, & congruētē fidei op̄e demonſtrare. Neceſſe eſt omni vigilantia multiplices ſubtilēs portarum inferi cauere inſidiās, quatenus iurta. Psalmit̄ voce, de his adiumentis domino eripi, atq; ad amonitandas eius laudes portas ſile Sion, hoc ē, gaudia ſup̄ne ciuitatis mereamur intrare. Nec ſunt nobis ad ſalutē arbitremur ſi turbis negligem̄t ut quoniamlib⁹ in doctōrum ſuētē ſit acribus adequebitur, quibus in literis ſacris vñca eſt credēt̄ partē & vñcētē regula p̄ſcripta, ſed quotiensq; nobis erantū ſingrētū exemplia, nos confeſſiū auertēt̄ oculis mentis nolnre vidēant pavitūtē, maſtū ſequit̄ ſuētē ſuētē decrūm ſedulo corde crucis

Job. 20.

20 Dat. 19

## **B**omilia.

mar, sequentes exemplum beati Petri, qui spretis errantium factis, vere fidei arcam quid cognoscerat indubia oculis confessione psonit, in separabile cordis cura seruauit. Nam de fiducia confessio nis hoc loco cognovimus, de virtute autem vinci ce in Christum dilectionis ipse alibi testatur. Quia si diceretis ab eo quidam discipulorum eius, ut certos illas ad duodecim: Numquid et vos vultis abi? Respondebit et Petrus dicens: Domine, ad quem ibimus? Verba vita eternae habes, z nos cognovimus et credimus, quia tu es Christus filius dei vitii. Iustus ergo frater mei pro modulo nostro exemplum li timari faragamus, et nos cum illo beati et carpti a? esse valeamus, nobis quoque Simonis, hoc est, obediens Christo nomen con gruet, nos propter simplicitatem fidel non sicut ac ceptimus a domino gratiam virtutum, sicut columbus vocabulium consanguius ipse spiritualibus ante nos precepitus dicit: Quia pulchra es anima mea quāpulchra es, oculi tui columbarium. Sicut si vit nobis sapia perram fidei aurum, argētum, lapides pretiosos, hoc est, perfecta virtutum operarum confluentibus, nulli tribulationi ignis derrimenter affera, nulli tentationum turbines preualeat, qui potius aduerterebatibus probat, accipitiam cor nam vite, quam ipse nobis ante promisit. Qui viruit et regnat deus cum patre in unitate spiritus sancti, per omnia secula seculorum. Amen.

**In annuntiatione beatae Marie, vel potius in aduentu domini. Sermo beati Augustini episcopi.**

**V**ox inquit nomine  
nō o Judei, qui vix in hodiernum dī  
em negasti filium dei. Nō me vor ve  
stra est illa quando eum vidiſſis miracula faciente,  
et teſtantes dicebant. Nō quæ animas noſtræ  
ſuſpendi. Situ es Christus, dicit nobis palam. Il  
le autem vos ad conſiderationem miraculorum mit  
tebat dicens: Opera que ego facio, ipſa testimoniu  
m perhibebo de me, ut Christo testimonium dice  
rent, non verba sed facta. Quos autem non agnoscen  
tes ſaluatoris qui operabatur ſalutē in medio ter  
re veftra, adiudicentes in malo aiftia. Tu de teipſo  
teſtimonium dicit, teſtimonium tuum non eſt ve  
rum. Sed ad hec ille quid vobis responderit aduer  
tere noluitis. Nō me scriptum eft in lege veftra,  
quod duorum hominum teſtimonium verum ſit?  
Pecuniariorum legiſ, intendite legem. Teſtimoniū  
um q̄ritis de Christo. In lege veftra scriptum eft,  
quod duo hominum teſtimonium verum ſit. Procedat  
ex lege non tantum duo, led etia plures teſtes Chri  
ſti, z conuincent auditores legiſ, nec factores. Dic  
Iſaia teſtimonium Christo. Ecce virgo, inquit, in  
vtero concipiēt z pariet filium, z vocabitur nomen  
eius Emanuel, quod interpetetur nobilissimum deus.  
Accedit et alius teſtis, Dic z tu Jeremias teſtimoniū  
um Christo. Hic eſt, inquit, deus noſter, et non effi  
mabitur aliis ab eo illo, q̄ inuenit omnem viam ci  
entie, z dedit eam Jacob pueru ſuo, z Iſrael dile  
ctio ſuo. Post hec viſus eſt in terris, z cum homini  
bus conuerſatus eſt. Ecce duos teſtes idonei ex lege  
veſtra, ex quorum teſtimonio non ſunt compuncrē  
corda veſtra. Si alii atq; ali ex lege veftra teſtes  
introducāt, vt frontes duriflimes inimicos conterā  
tur. Veniat z ille Daniel sanctus, iuuenis q̄dem era  
te, ſenior, pero ſcientia ac manuſcripione, conuincent

omnes falsos testes, sicut concubiti sententias impudicos, ita suo testimonio Christi conterat imitatores. **Dicit sancte Daniel**, dic de Christo quod non nisi. **Cum dicitur**, venerit, inquit, sanctus sanctorum, celstis est vincio. Quare ille presente cui insultantes dicebatis. Tu de te testimonium dicas, testimonium tuum non est verum, scilicet vincio veltra nisi quis ipse est quod vere fecerat sanctus sanctuum. **Sic (ut vos dicitis) non dum** venit, sed expectatur ut veniat sanctus sanctorum et demonstraret vincionem. Si autem (quod vos resumet) effundat vincio vestra, agnoscite veniente sanctum sanctum. **Ipsie enim** in lapide illius abiecius de monte sine manibus confidens, id est Christus natus de virginie sine manibus complectentius quam tantum crevit ut mons magnum fieret ut impleret universam faciem terrae. **De** qmone dicit propheta. **Amen** secundum dominum in montem domini. Et de die dicit David: **Mons de nomine habentimus, ut quid suspicamini montes incaelatos, montem in quo placuit deo habitare in eo?** Ibi cognovit pater noster: **Ecce filius dei vici.** Agnosco ut montem, ut secundum montem, testimonium dixit ut ritari, dilectus es a veritate. Supera petra fundatus est Petrus, ut morte suscipiat illum amato, quem tenuerat timendo. **Vic** tunc Aboryes legislator, dum populi Israeli testimonium Christi. Propheta omnis fons suscitabit dominus de fratribus vestris. **Omnis anima** que non audierit prophetam illum, exterminalbitur de populo suo. Propheta autem dictum Christum, id audi in euangelio. Non est inquit prophetam sine honore, nisi in patria haec. Accedat autem David fanticus, testis fidelis, ex cuius semine processit, iste cuius et prophete testimonium dicit, dicit iesus Christus. Adorabunt, inquit, cum omnibus reges terre, oceani getes serueriunt. **Qui serueriunt?** Sic curserunt: **Cis** audiret curserunt. **Dixit dominus** domino meo, sede ad terrae misis. Donec ponam in imicos tuos scabellum pedum tuorum. Expressus est et nominatus. Quare, inquit, tumultuante sunt gentes, et populi meditati sunt iniuria. **Posteriorum reges** terre, et principes concuruerunt in unum aduersus dominum, et aduersus Christum eius. **Abacuc** dicit de testis. **Vic** in Abacuc prophetam testimonium Christi. **Dicit** inquit, audiui audiui tuu et timui. Considerant opacum et erupi. **Quia** opa de iste miratus expauit. **Nunquam** fabri mudi sit miratus expauit. **Ab** sit. **Sic** audi et expauit. In medio, inquit, diuum animalium cognoscitur. **Opata tua deus,** ubi caro factus est. In medio diuum animalium cognoscitur, qui quoniam descendit, expauere certe me fecisti. **Quia** verbis per quod facta sunt ora in psepius iactuunt. Agnouit bos posseforum suu, et alius psepe diu sui. In medio diuum animalium cognoscitur. **Quid** est in medio diuum animalium cognoscitur, nisi ant in medio diuus testis, mentor, aut in medio diuus testis, aut in medio diuus testis. **Ecce** quædam modum sibi coenuentum restest istas, ecce quædam modum coniunctum fuit sollicitatis. Sufficiente vobis ista o Judei, et adhuc ad vestram, præfusione ex lege, et ergo vestra altos introducemus testes, ut illi testimonium perhibeamus, cum

In annuntiatione b. Marie virg. So. clxxxiii.

perdita mente insultantes dicebat. Tu testimonium de teis perhibes testimonium tuum non est vere. Quid si velim ex lege et prophetis omnia que de Christo dicta sunt colligere, facilius me tamen quam copia deserit. Verutem sene illi ex gente vestra natum, sed in errore vestro non reculit. Simeone sanctu introductus, qui meruit teneri decrepitus in hac lucem quoniam videtur veram lucem, quem quidem tam etas copellebat ire, sed experebatur intuscepte que sciebat venire. Ille sene admonitus est et a spiritu sancto, quod non ante moreretur quia videtur Christus stet de natu. Quem cognoscens perrerit in templu. Ebi vero eu portari matris manus videt, et dum illa infans puerit agnouit, tulit infantem in manus suis. Ille quidem Christus ferebat, sed Christus senem regebat. Regebat qui porabatur, ne ille ante promissum a corpore solueretur. Quid tam dixerit, quod tam confessus fuerit, aduertere inimici, non Christus sed vestri. Benedicens deum exclamauit sequens iste et dixit: Hunc dimitris die feruimus in pace, quia viderunt oculi mei salutare tuum. Illi extarentur parentes Iohannes et acbarias et Elizabeth uenes steriles, in senectute fecundi, dicant etiam ipsi testimonium de Christo, dicant de Christo quid sint, et teste idonei Christo narrari. Alium enim suo parvulo nato. Tu puer prophetarum vocabe ris, prebebis enim ante faciem dominii parare vias eius. Ipsiis matribus virginibus, Elizabeth ait: Unde mibi hoc, ut veniat mater diu mei ad me? Ecce enim virtus facta est vobis salutationis tue in auribus meis, exultauit in gaudio infante in utero meo. Intelligens enim Iohannes matrem diu sui venientem ad sua matrem, inter ipsas angustias vieri adhuc positum: motu fa lutauit quo voce non poterat. Qui postea ipse Iohannes precoruit et amicus et humilis et fidelissimus seruus, testis idoneus factus, tanto maior in natus mulierit: quanto estimabatur eius quod non erat. Christus enim eum Iudei credebat, sed ille se non esse clamabat, dicens: Quem me esse iudicacis nisi sum ego, sed ecce venter post me, cuius pedibus non sum dignus soluere corrigitam calceamentum eius. Et fidelis testis a zamici veri sponsi quanto te humiliasset, si ad corrigitam calceamentum eius soluendu dignus est ete obixisse. Sed dum hoc ne non dicitus dignum, dum deus fatus refutat contradicis. Et hec ante dicta sunt quā Christus videres, qui cū ad te veniret excelsus, humilis impende dispensationis sue gratia ut a te baptrizaretur, qui nulli habebat oīno p̄cūm, quid responderet, quē cognoverit. Ale testimonium protuleris, andat inimici qui audiunt nolunt. Ecce, inquit, agnus dei, ecce qui tollit peccata mundi. Et adiecit, Tu ad me venti baptrizari? Ago te a deboe ba prizari. Agnouit seruus dñs, agnouit vinculus originalis p̄cūi obligatus, ab omni necu p̄cūi liberum, agnouit preco iudicē, agnouit creatura creatore, agnouit parvaphysus sponsus. Haec et hoc ut Ioannis est. Qui habet sponsam sponsus est. Amicus autem sponsi stat et audit eum, et gaudio gaudet propter vocē sponsi. Sufficiunt vobis ista o Iudei, si ficiunt vobis satis testes et testimonia ex lege vestra, ex gente vestra, an adhuc impudentia nimis audibit dicere, quod alterius gentis vel nationis homines. Christus debet testimonium perhibere. Sed si hoc dicitur, respondebit quidem ille vobis, Non sum missus nisi ad oues q̄ p̄terunt domus Israhel. Sed sicut vos in Actibus apostolorum increpat paulus Uobis inquit primum oportet annuntiare verbū dei, sed quod expulitis illud, nec vos dignos vite ererūt, ne indicatis, ecce inquit conseruimus nos ad gentes. Demonstremus tā nos ex gentibus testimonium Christi fuisse plati, q̄m veritas non tacuit, clāmādo etiā p̄ linguis inimicorum suorum. Nonne q̄m illa poeta facundissima inter sua carmina: Nam nosa progenies celi demitterit alto dicebat, Christo testimonium perhibebat? In dubiis hoc veniat nisi alios ex gentibus idoneos testes pluragi dicentes in mediū introducā. Illū regē qui vestra subiungam captiuū ad perdomum, Nabuchodonosor regē scili ceti Babylonis non p̄termittit. De Nabuchodonosore, quod in fornicatio quo tres viros iustos iniuste immiseras, dic quid tibi fuerit reuelatum. Nonne inq̄tes p̄uersos mislimus in fornicatio ligatos? Et auite ei. Eber rex. Ecce inquit ego video quatuor viros solutos deambulantes in medio ignis, et corruptio nulla est in eis, et aspectus quarti similes est filio dei. O alienigena utrum tibi hoc sit? Quo tibi annuntiavit filius dei? Que lex, quis propheta annuntiavit tibi filium dei? Nonnum quidē mundo nascitur, et similitudo nascētis a te cognoscitur. Ut tibi hoc sit? Quis tibi istud annuntiavit, nisi p̄fū sic te ignis diuinus in tua illuminavit, ut cū illis apud te captiuū tenetur inimici Judei, sic dicerest testimonium filio dei? Sed quia in ore duorum vel trūi tūlū stat oīne verbi, scripsit ipsa deus vestra contumacia confutans. In lege inquit vestra scriptū est quod duorum hominum testimonium verū sit, tā ex gentibus terrius relatio intruducatur, ut et testimonium veritatis ex omnī parte roborozet. Credo tā vos oīni Iudei farōste istib⁹ ita obtutos, statuatores ēē ipa vitate ut nihil ultra repugnare, nihil querere debeat. Tū autem.